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Commerce-Collegii underdåniga Berättelse 

om 

Sver ige s Inrikes Sjöfart år 1828. 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

Då sjöfarten utgör en af Sveriges vigtigare näringar, har Commerce-Collegium, för 
a t t , i livad på Collegium ankommer, söka bereda kännedom om fortgången af denna 
näringsgren, ansett , a t t , i sammanhang med den berättelse, som Collegium till Eder 
Kongl. Maj:t i underdånighet afgifvit, rörande Sveriges sjöfart på utrikes orter, Col
legium äfven borde i underdånighet uppgöra en allmän öfversigt af den inrikes sjö 
farten. De i Collegium för närvarande tillgänglige statistiske uppgifter, rörande del
ta ämne, angå likväl endast Städernes inrikes sjöfart samt farten på Canalerne. 

Uppgifter saknas ännu ofver den säkerligen mycket betydliga sjöfart å in
rikes orter, som idkas af Landtmän med dem tillhörige Fartyg och Båtar. 

För a t t , så vidt möjligt ä r , afhjelpa denna brist, har Collegium anmodat 
Eder Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, att hädanefter årligen uppgifva Landtmän 
tillhörige Fartyg och Båtar af 5 Läster och deröfver, som begagnas för transport af 
egna produkter, eller till fraktfart, eller till fiske; och ehuru Collegium först, då dessa 
uppgifter inkomma, är i stånd att lemna en närmare öfversigt, angående inrikes sjö
farten, har Collegium likväl trott sig böra i underdånighet inberätta förhållandet sist
lidet år med den af Städerne idkade inrikes sjöfart samt farten på Canalerne. 

Enligt de till Collegium från Magistraterne och Sjömanshus-Directionerne 
inkomna uppgifter å samtlige Städernes Fartyg, utgjorde vid sistlidet års slut desam
ma ett antal af 1,218 Fartyg med en drägtighet af ö S ^ a ^ i s d e l s Läster, och voro 
af dessa Fartyg begaguade för inrikes sjjöfart 36p, hvilkas sammanräknade lästetal ut
gjorde 1 0 , 6 3 5 / ^ . Af dessa sednare Fartyg tillhörde 167 Stapelstäderne samt 202 
Far tyg sådane Städer, som ej ega Slapelrätt. Skeppare och Sjömän i dessa sednare 
Städer äro uppgifne till 85o. 

För att visa i hvad mohn livar och en af de vid Nordsjön och Östersjön 
samt Rikets segelbara insjöar belägna Städer, som ej ega Stapelrätt, deltaga i inrikes 
sjöfarten, har Collegium låtit upprätta bifogade Tabell N:o 1, som innehåller upp
gift på antalet och lästetalet af de Far tyg, som tillhöra dessa Städer. 

Då Södertelje ej hittills begagnat den Staden tillagde Stapelrätt, är nämnde 
Stad, såsom ännu endast idkande inrikes sjöfart, upptagen i omförmäldc Tabell. 

Inrikes sjöfart af större betydenhet idkas från Carlstad, Westerås, Köping, 
Arboga, Christinsehamn och Örebro, hvilka Städers Fartyg till antal och lästetal öfver-
stiga åtskilliga Stapelstäders. 

De i Sverige tid efter annan, af vigt för varutransporten, inrättade Canaler 
äro Trollhätte-, Hjelmare-, Strömsholms-, Södertelje- och Götha Canaler. Af min
dre betydenhet är åter Åkers Canal, och då Wäddö Canal ännu icke är fullbordad, 
kan man icke bedömma, i hvad mohn den kommer att af Fartyg och Båtar begagnas. 
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Angående farten på de 5 förstnämnde Canalerne har Collegium föranstal
tat, att Collegium från Canal-Direclionerne årligen erhåller så fullständiga uppgifter, 
som de öfVer uppbörden vid, dessa Canaler förda räkenskaper medgifva, 

Tabellen N:o 2 utvisar den- skeppsfart, som på omförmiiåte Fem Canaler 
sistlidet år egt rum. 

Den ibland Canalerne, som för närvarande eger vigtigaste inflytandet på 
Ysa;otransporlen, är Trollhätte Canal. Af Trävaror, Jern och Stål, Spannemål samt 
Sjö och Salt, som äro de betydligaste föremål för skeppningen på denna Canal, trans
porterades på Canalen sistlidet å r : 

Trävaror: 

Jern och Stål: 

Spannemål: 

Sill: 

Salt: 
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För öfrigt skeppades på denna Canal flere slags andra Landtmanna-produk-
ter och tillverkningar samt en mängd köpmanna varor. 

Hjelmare Ganal har under sistlidet år varit under reparation, hvilken lik
väl, efter hväd Directionen för samma Canal anmält, hedrefs med den skyndsam
het , att Canalen började att helt och hållet å nyo passeras i October månad. På 
denna Canal skeppas hufvudsakligen Jern och Köpmannavaror. Det Stångiern, som 
sistlidet år passerade Canalvägen, dels under , dels efter reparation, uppgick till 
10,888 J Sk:ft. 

På Strömsholms Canal idkas en högst betydlig Tackjernstransport. Den ut
gjorde sistlidet år icke mindre än 26,657 Sk:#. Stångjernet, som passerade Canalen, 
uppgick i vigt till 14,713 Sk:ft. 

Att Södertelje Canal medför en betydlig lättnad för varutransporten, kan 
finnas deraf, att Lästetalet af Fartyg och Båtar, som sistledit år passerat denna Ca
n a l , uppgått till 13,669 Läster. Det må anmärkas, att af främmande Nationer till
hörige Far tyg, 7 stycken passerat Canalen. 

Då Götha Canal ännu icke hunnit fullbordas, är svårt a t tbedömma, i hvad 
mohn denna Canal, i förhållande till den dera nedlagde kostnad, kommer att inver
ka på production och varutransport. Man kan likväl förutse, att denna Canal, som 
redan beredt communication emellan de stora insjöarne Wenern och Wettern och 
är ämnad att , såsom fortsättning af Trollhätte Canal, öppna emellan Nordsjön och 
Östersjön en ny väg, hvarvid åtskillige folkrika och bördiga provinser äro belägna, 
kommer att medföra stort inflytande på inre rörelsen, särdeles i berörde provinser; 
och lärer icke af någon kunna bestridas, att anläggningen af Gölha Canal redan bi
dragit och än vidare kommer att bidraga till en ökad liflighet och rörelse på den 
för Riket vigliga Trollhätte Canal. 

Ibland de varuartiklar, som sistlidet år passerat den del af Götha Canal, 
som är färdig, får Collegium i underdånighet uppeifva, såsom de betydligaste: 

Sedan Collegium nu i korthet framställt förhållandet med Rikets C;maler, 
har Collegium, i anseende till de delade meningar, som velat göra sig gällande om 
nyt tan af Canaler här i landet, der ett hårdt climat ej sällan 4» 5 och stundom G 
månader gör det omöjligt att begagna Canalerne, trott att den anmärkning icke vore 
för ämnet främmande, att , då Sverige i allmänhet har brist på arbetare, samt detla 
i synnerhet visar sig under den tid af aret Landtmannen sysselsätter sig med jordbruket, 
synes det vara af särdeles vigt, att denna årstid ega i Canalfarten en liiit utväg iill 
varutransport, och äro för öfrigt, efter Collegii tanka, vattencommunicalioner af stor 
nytta för de länder, der, såsom i Sverige, de förnämsta produkterne, i iörhållajide 
till deras volume eller vigt, ega ett mindre värde och följakteligen icke bära långväga 
landttransport. 
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Då inrikes sjöfartens större eller mindre lillighet beror på en längre eller 

kortare, mer eller mindre sträng vinter, blifver det i allmänhet svårt att anställa 
jemnförelse emellan förhållandet af denna näringsgren under olika år; och en sådan 
jemnförelse är ej verkställbar, innan Collegium, åtminstone för a å 3 år,äfven hunnit 
samla uppgifter, angående antalet och lästetalet af de landtmän tillhörige Fartyg och 
Båtar, som användas, dels till transport af egna produkter, dels till fraktfart och 
dels till hafsfiske. 

Det har emedlertid ej undfallit Collegium, att i en tid, då man börjat inse 
vigten af vattencommunicationer för Riket, och på sådan grund ej sparat stora upp
offringar af allmänna medel på Ganal-anläggningaF, flere inskränkningar ännu från 
äldre tider qvarstå i afseende på landtmäns rätt att sjövägen forsla varor, eller den 
så kallade Bond-Seglation, och Collegium har således ansett sig böra begagna detta 
tillfälle, for att i underdånighet utbedja sig Eder Kongl. Majrts Nådiga tillåtelse, 
att, efter granskning af nämnde Författningar, få till Eder Kongl. Mai:t inkomma 
med underdånigt förslag till en allmän, efter närvarande tids förhållanden lämpad, 
Författning angående inrikes sjöfarten. 

Collegium framhärdar med djupaste vördnad 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

Eder Kongl. Maj:ts 

underdånigste, tropligtigste 
Tjenare och Undersåter, 

GABR. P O P P I U S . 

B. C. Q U I D I N G . 

E. W. B R A N D E L . 

J. A. HERTZMAN. 

A. P. v. SYDOW. 
Refer. 

J. A. LEYONMARCK. 

O. E. B E R G I U S . 

L. S. 
J. N. BORELIUS. 

Stockholm den 3 December 1829. 
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Uppgift på de Fartyg och deras Lästetal, som uti Sjöstäderne och en 
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N:o 2. 
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Trollhätte Canal. 

Hjelmare Canal. 

Strömsholms Canal. 

Södertelje Canal. 



Götha Canal. 

STOCKHOLM, 
hos L. J. HJERTA, 1830. 
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